



## PROPOSTA DE PREÇOS

TAUÁ/CEARÁ, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

À PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CEARÁ  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REFERENTE: COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 20231213-001

PREZADOS (AS) SENHORES (AS),

PRESENTAMOS A V. SAS., NOSSA PROPOSTA PARA O OBJETO DA COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 20231213-001, CUJO O OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO PARQUE DE VAQUEIJADA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, CONFORME PROJETO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTES PROCESSO, PELO VALOR TOTAL GLOBAL R\$ 31.972,01 (TRINTA E UM MIL NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E UM CENTAVO), COM PRAZO DE EXECUÇÃO CONFORME CONTRATO.


CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM O FRANCISCO CRISTYANO DE OLIVEIRA PEDROZA, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 2004010046902 E DO CPF Nº 016.266.303-05, COMO REPRESENTANTE LEGAL DESSA EMPRESA.


INFORMAMOS QUE O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETOS DESTES EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALÍCIA E CONTRATUAL, E QUE SERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS CONSECUTIVOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.

ATENCIOSAMENTE,

FRANCISCO CRISTYANO DE O. PEDROZA  
CMB LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ Nº 19.450.594/0001-60

  
FRANCISCO CRISTYANO DE OLIVEIRA PEDROZA  
CMB LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ Nº 19.450.594/0001-60

  
JOÃO LEITE DE ARAÚJO NETO  
ENGENHEIRO CIVIL CREA-CE 10641D  
CMB LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ Nº 19.450.594/0001-60

CMB LOCAÇÕES E SERVIÇOS  
AV JOSÉ VALDEMAR RÊGO, Nº 774-A, – ALTO BRILHANTE – TAUÁ-CE  
CNPJ Nº 19.450.594/0001-60  
cmblocacoeseservicos@gmail.com



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>DATA :</b> 18/12/2023	<b>BDI :</b> 26,21%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO VILA SILVEIRA, MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	11/2023
		<b>Composição</b>		PROPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 137,57</b>
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	1,50	R\$ 91,71	R\$ 137,57
<b>2</b>	<b>FECHAMENTO DA PISTA DE VAQUEJADA</b>						<b>R\$ 24.646,36</b>
2.1	COMP	PORTA DE MADEIRA 1,20 X 2,00M, APARELHO CURRAL COM TRAVESSÃO LONGITUDINAL 20CM PINTADO COM ESMALTE INCLUSIVE FERRAGENS		UND	4,00	R\$ 1.044,93	R\$ 4.179,72
2.2	I1114	ESTACA DE MADEIRA D=22 CM P/ 6 ATÉ 8 TON	SEINFRA	M	232,00	R\$ 48,90	R\$ 11.344,80
2.3	00006189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	78,00	R\$ 25,78	R\$ 2.010,84
2.4	00020209	CAIBRO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	180,00	R\$ 25,51	R\$ 4.591,80
2.5	I0197	BARROTE DE 2"x2"	SEINFRA	M	180,00	R\$ 6,89	R\$ 1.240,20
2.6	I2388	PARAFUSO EM AÇO C/PORCA, CABEÇA SEXTAVADA 1/2 x 2"	SEINFRA	UN	700,00	R\$ 1,73	R\$ 1.211,00
2.	I1724	PREGO	SEINFRA	KG	4,00	R\$ 17,00	R\$ 68,00
<b>3</b>	<b>COBERTURA</b>						<b>R\$ 548,46</b>
3.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	14,19	R\$ 25,57	R\$ 362,84
3.2	C4465	COBERTURA TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO)	SEINFRA	M2	2,84	R\$ 65,36	R\$ 185,62

VALOR BDI TOTAL: R\$ 6.639,62

VALOR ORÇAMENTO: R\$ 25.332,39

VALOR TOTAL: R\$ 31.972,01

Trinta e Um Mil Novecentos e Setenta e Dois reais e Um centavo





## RESUMO DO ORÇAMENTO

<b>OBRA:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>DATA:</b> 18/12/2023		<b>BDI:</b> 26,21%		
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO VILA SILVEIRA, MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	11/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 137,57	0,43%
2	FECHAMENTO DA PISTA DE VAQUEJADA	R\$ 24.646,36	77,09%
3	COBERTURA	R\$ 548,46	1,72%
4	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 6.639,62	20,77%
		<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>R\$ 6.639,62 100,00%</b>
		<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>R\$ 25.332,39</b>
		<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>R\$ 31.972,01</b>

Trinta e Um Mil Novecentos e Setenta e Dois reais e Um centavo





## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<b>OBRA:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>DATA:</b> 18/12/2023	<b>BDI:</b> 26,21%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>FONTES:</b>	<b>VERSÃO:</b>	<b>HORA:</b>	<b>MES:</b>	<b>REF.:</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO VILA SILVEIRA, MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SEINFRA	025.1.00M DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	11/2023
		Composição	PROPRIA	0,00%	0,00%	

### 1.1. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 39,0300	R\$ 19,9053
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,50000000	R\$ 31,8800	R\$ 15,9400
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	2,25000000	R\$ 16,0900	R\$ 36,2025
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,07500000	R\$ 15,9900	R\$ 1,1993
<b>TOTAL Material:</b>						<b>R\$ 73,2471</b>

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 18,4600
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>R\$ 18,4600</b>
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 91,71</b>

### 2.1. COMP PORTA DE MADEIRA 1,20 X 2,00M, APARELHO CURRAL COM TRAVESSÃO LONGITUDINAL 20CM PINTADO COM ESMALTE INCLUSIVE FERRAGENS (UND)

Não Oficial		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP	PORTA DE MADEIRA 1,20 X 2,00M, APARELHO CURRAL COM TRAVESSÃO LONGITUDINAL 20CM PINTADO COM ESMALTE INCLUSIVE FERRAGENS		UND	1,00000000	R\$ 1.044,93	R\$ 1.044,93
<b>TOTAL Não Oficial:</b>						<b>R\$ 1.044,93</b>
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 1.044,93</b>

### 2.2. I1114 ESTACA DE MADEIRA D=22 CM P/ 6 ATÉ 8 TON (M)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1114	ESTACA DE MADEIRA D=22 CM P/ 6 ATÉ 8 TON	SEINFRA	M	1,00000000	R\$ 48,9000	R\$ 48,9000
<b>TOTAL Material:</b>						<b>R\$ 48,9000</b>
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 48,90</b>

### 2.3. 00006189 TABUA NAO APARELHADA \*2,5 X 30\* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA (M)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 25,78	R\$ 25,78
<b>TOTAL Material:</b>						<b>R\$ 25,78</b>
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 25,78</b>

### 2.4. 00020209 CAIBRO APARELHADO \*7,5 X 7,5\* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO (M)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00020209	CAIBRO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 25,51	R\$ 25,51
<b>TOTAL Material:</b>						<b>R\$ 25,51</b>
<b>VALOR:</b>						<b>R\$ 25,51</b>

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>DATA :</b>	18/12/2023			<b>BDI :</b>	26,21%	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>FONTES:</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>		
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO VILA SILVEIRA, MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023		
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023		
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	11/2023		
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			

### 2.5. I0197 BARROTE DE 2"x2" (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0197	SEINFRA	M	1,00000000	R\$ 6,8900	R\$ 6,8900
TOTAL Material:					R\$ 6,8900
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 6,89</b>

### 2.6. I2388 PARAFUSO EM AÇO C/PORCA, CABEÇA SEXTAVADA 1/2 x 2" (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2388	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 1,7300	R\$ 1,7300
TOTAL Material:					R\$ 1,7300
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 1,73</b>

### 2.7. I1724 PREGO (KG)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1724	SEINFRA	KG	1,00000000	R\$ 17,0000	R\$ 17,0000
TOTAL Material:					R\$ 17,0000
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 17,00</b>

### 3.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2045	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 0,7100	R\$ 2,1300
TOTAL Material:					R\$ 2,1300
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	SEINFRA	H	0,55000000	R\$ 24,1600	R\$ 13,2880
I2543	SEINFRA	H	0,55000000	R\$ 18,4600	R\$ 10,1530
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 23,4410
<b>VALOR:</b>					<b>R\$ 25,57</b>

### 3.2. C4465 COBERTURA TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO) (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0405	SEINFRA	M	1,75000000	R\$ 6,4000	R\$ 11,2000
I1724	SEINFRA	KG	0,05000000	R\$ 17,0000	R\$ 0,8500
I1824	SEINFRA	M	1,75000000	R\$ 1,7200	R\$ 3,0100
I2045	SEINFRA	UN	16,50000000	R\$ 0,7100	R\$ 11,7150
TOTAL Material:					R\$ 26,7750
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0041	SEINFRA	H	0,35000000	R\$ 19,1000	R\$ 6,6850
I0498	SEINFRA	H	0,35000000	R\$ 24,1600	R\$ 8,4560
I2391	SEINFRA	H	0,55000000	R\$ 24,1600	R\$ 13,2880

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>DATA :</b> 18/12/2023	<b>BDI :</b> 26,21%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO VILA SILVEIRA, MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	11/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,55000000	R\$ 18,4600	R\$ 10,1530
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 38,5820
					<b>VALOR:</b>	<b>R\$ 65,36</b>





## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



<b>OBRA:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>DATA:</b> 18/12/2023	<b>BDI:</b> 26,21%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO VILA SILVEIRA, MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	11/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 137,57	100,00 %			100,00 %
			R\$ 137,57			R\$ 137,57
2	FECHAMENTO DA PISTA DE VAQUEJADA	R\$ 24.646,36	100,00 %			100,00 %
			R\$ 24.646,36			R\$ 24.646,36
3	COBERTURA	R\$ 548,46	100,00 %			100,00 %
			R\$ 548,46			R\$ 548,46
4	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 6.639,62	100,00 %			100,00 %
			R\$ 6.639,62			R\$ 6.639,62
		R\$ 31.972,01	R\$ 31.972,01	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 31.972,01
			R\$ 31.972,01	R\$ 31.972,01	R\$ 31.972,01	





## COMPOSIÇÃO DO BDI

<b>OBRA:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>DATA :</b> 18/12/2023	<b>BDI : 26,21%</b>			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO VILA SILVEIRA, MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	11/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Benefício</b>	
AC	Administração central	3,63%
DF	Despesas financeiras	1,65%
R	Riscos	0,89%
	<b>TOTAL</b>	<b>5,38%</b>

	Despesas Indiretas	
S+G	Garantia/Seguro	0,30%
L	Louco	6,65%
	<b>TOTAL</b>	<b>6,95%</b>

I	Impostos	
	PIS	0,65%
	CONFINS	3,00%
	ISS	2,50%
	CPRB	4,50%
	<b>TOTAL</b>	<b>10,65%</b>



**BDI = 26,21%**

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$





## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

<b>OBRA:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>DATA :</b> 18/12/2023	<b>BDI :</b> 26,21%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA PARQUE DE VAQUEJADA - DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	BAIRRO VILA SILVEIRA, MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO	SICRO	2023/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2023
		SINAPI	2023/10 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	11/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feridos	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	<b>TOTAL</b>	<b>48,36%</b>	<b>19,04%</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	<b>TOTAL</b>	<b>10,70%</b>	<b>8,09%</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	<b>TOTAL</b>	<b>8,58%</b>	<b>3,55%</b>

**A + B + C + D = 84,44% 47,48%**

